

Proponente / Tomador Município de São Vicente do Sul	Município/UF São Vicente do Sul / Rs
---	---

Nº do CT 819.913-15	Empreendimento / Apelido Pavimentação de Vias Urbanas	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCID / Apoio a Política Nacional de Desenvolvimento
------------------------	--	--

**ORÇAMENTO - TOMADOR**

					BDI PADRÃO: 30,67%		P		
					BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%		D1		
					BDI DIFERENCIADO 2: 4,71%		D2		
					BDI ZERO: 0,00%		Z		
DATA BASE SINAPI: 02/2016 (DESONERADO)									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI	
<b>TOTAL</b>							<b>254.085,68</b>	↓	
<b>1</b>	<b>M</b>	<b>Pavimentação da Av. Dr. Manoel cipriano D'avila e Rua General</b>					<b>254.085,68</b>		
<b>1.1</b>	<b>A</b>	<b>Av. Cipriano D'avila entre a General Osório e João Antônio 1</b>					<b>102.795,36</b>		
1.1.1	C	73686	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	M2	2.220,54	1,36	1,78	3.952,56	P
1.1.2	C	73806	LIMPEZA DE SUPERFICIES		2.220,54	0,87	1,14	2.531,42	P
1.1.3	C	72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C	M2	2.220,54	1,20	1,57	3.486,25	P
1.1.4	C	72964	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDER, INCLUSO USINAGEM E APLICACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	133,23	158,04	206,51	27.513,33	P
1.1.5	C	72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C	M2	2.220,54	1,20	1,57	3.486,25	P
1.1.6	C	72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	133,23	192,87	252,02	33.576,62	P
1.1.7	C	72842	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	TXKM	24.247,86	0,70	0,91	22.065,55	P
1.1.8	C	72846	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	T	266,46	3,03	3,96	1.055,18	P
1.1.9	C	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	1,00	208,09	271,91	271,91	P

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
1.1.10	C comp 01	SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS VISUAIS EM CHAPA DE AÇO C/SUPOORTE DE TUBO GALV, INSTALADA)	UNIDADE	3,00	209,22	273,39	820,17	P
1.1.11	C COMP 02	RAMPAS ACESSIBILIDADE CONCRETO FCK 18MPA, CI:AR:BE=1:3:3	UNIDADE	4,00	114,37	149,45	597,80	P
1.1.12	C 72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	104,00	17,71	23,14	2.406,56	P
1.1.13	C COMP 03	PLACA INFORMATIVA DE LOGRADOURO NA RUA	UNIDADE	4,00	197,40	257,94	1.031,76	P
<b>1.2</b>	<b>A</b>	<b>Pav. da Cipriano D'avila entre a Gal. João Antônio e a Carapé 2</b>					<b>71.078,59</b>	
1.2.1	C 73686	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	M2	1.739,12	1,36	1,78	3.095,63	P
1.2.2	C 73806	LIMPEZA DE SUPERFICIES		1.739,12	0,87	1,14	1.982,60	P
1.2.5	C 72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C	M2	1.739,12	1,20	1,57	2.730,42	P
1.2.6	C 72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	125,21	192,87	252,02	31.555,42	P
1.2.7	C 72842	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	TXKM	11.394,11	0,70	0,91	10.368,64	P
1.2.8	C 72846	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	T	125,21	3,03	3,96	495,83	P
1.2.9	C cot 01	Pavimentação em lajota de concreto pré - moldada (Fck = 20 mpar) estampada, nas dimensões de 49 x 49, espessura de 2,5 cm coloração natural, inclusive argamassa 1:3.	m²	197,20	63,23	82,62	16.292,66	P
1.2.10	C comp 01	SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS VISUAIS EM CHAPA DE AÇO C/SUPOORTE DE TUBO GALV, INSTALADA)	UNIDADE	3,00	209,22	273,39	820,17	P
1.2.11	C comp 02	RAMPAS ACESSIBILIDADE CONCRETO FCK 18MPA, CI:AR:BE=1:3:3	UNIDADE	2,00	114,37	149,45	298,90	P

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
1.2.12	C 72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	104,00	17,71	23,14	2.406,56	P
1.2.13	C COMP 03	PLACA INFORMATIVA DE LOGRADOURO NA RUA	UNIDADE	4,00	197,40	257,94	1.031,76	P
<b>1.3</b>	<b>A</b>	<b>Pav. Da General Osório entre a 7 de Setembro e Cipriano 3</b>					<b>80.211,73</b>	
1.3.1	C 73686	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE NIVELADOR	M2	1.604,56	1,36	1,78	2.856,12	P
1.3.2	C 73806	LIMPEZA DE SUPERFICIES		1.604,56	0,87	1,14	1.829,20	P
1.3.3	C 72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C	M2	1.604,00	1,20	1,57	2.518,28	P
1.3.4	C 72964	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDER, INCLUSO USINAGEM E APLICACAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	76,99	158,04	206,51	15.899,20	P
1.3.5	C 72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR_1C	M2	1.604,00	1,20	1,57	2.518,28	P
1.3.6	C 72965	FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE(CBUQ),CAP 50/70, EXCLUSIVE TRANSPORTE	T	115,48	192,87	252,02	29.103,27	P
1.3.7	C 72842	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	TXKM	17.514,77	0,70	0,91	15.938,44	P
1.3.8	C 72846	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	T	192,47	3,03	3,96	762,18	P
1.3.9	C 74209	AQUISICAO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA		-		-	-	P
1.3.10	C comp 01	SINALIZAÇÃO VERTICAL (PLACAS VISUAIS EM CHAPA DE AÇO C/SUPORTE DE TUBO GALV, INSTALADA)	UNIDADE	3,00	209,22	273,39	820,17	P
1.3.11	C comp 02	RAMPAS ACESSIBILIDADE CONCRETO FCK 18MPA, CI:AR:BE=1:3:3	UNIDADE	4,00	114,37	149,45	597,80	P
1.3.12	C 72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	119,36	17,71	23,14	2.761,99	P
1.3.13	C			-		-	-	P

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	BDI
1.3.14	C 73907/006	LASTRO DE CONCRETO, ESPESSURA 3CM, PREPARO MECANICO	M2	65,04	16,45	21,50	1.398,36	P
1.3.15	C 74223/001	MEIO_FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE_MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	44,00	37,86	49,47	2.176,68	P
1.3.16	C comp 03	PLACA INFORMATIVA DE LOGRADOURO NA RUA	UNIDADE	4,00	197,40	257,94	1.031,76	P
1.3.17	C			-		-	-	P
1.3.18	C			-		-	-	P
1.3.790	C			-		-	-	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI DESONERADO desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Carla Regina Gonçalves Minuzzi

CREA/CAU: CAU/RS A99598-3

ART/RRT: 0

Data: 21/11/2016